
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επιβολή πoλλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών.

2 Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Περιφερειακού Προγράμματος «ΔΥΤ��Η 
ΕΛΛΑΔΑ» 2021-2027.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 (1) 

 Επιβολή πoλλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών.   

 Δυνάμει της υπ’ αρ. 784/17/2022 καταλογιστικής πράξης 
της Προϊσταμένης του Τελωνείου Αθηνών, που εκδόθηκε 
την 22.09.2022, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 142, 
την παρ. 1 του άρθρου 152, την παρ. 2 του άρθρου 119Α και 
το εδάφιο ζ’ της παρ. 2 του άρθρου 155 του ν. 2960/2001 
«Εθνικός Τελωνειακός �ώδικας» (Α’ 265) και αφορά λα-
θρεμπορία εκατό δέκα (110) πακέτων τσιγάρων καθώς 
επίσης και 1,100kgr καπνού ήτοι είκοσι δύο (22) συσκευ-
ασιών των 50gr, που διαπιστώθηκε την 06.04.2017 στο 
Περιστέρι Αττικής (σχετ. η υπό στοιχεία 3008/14/144-β’/
07.04.2017 μηνυτήρια αναφορά του Β’ Τμήματος Ασφαλεί-
ας Περιστερίου), και δημοσιεύεται σύμφωνα με την παρ. 5 
του άρθρου 152 του ιδίου ως άνω νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 
αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο 
συνολικό ποσό των εξακοσίων τριάντα οκτώ ευρώ 
και σαράντα εννέα λεπτών (638,49 €), εκ των οποίων 
ποσό 403,81 €, ήτοι Εισαγωγικός Δασμός 49,17 €, Φ.Π.Α. 
85,14 € και Ειδικός Φόρος �ατανάλωσης 269,50 € (Πάγιος 
Ε.Φ.�. 181,50 € + Αναλογικός Ε.Φ.�. 88,00 €), αναλογεί 
στα κατασχεθέντα τσιγάρα, ενώ ποσό 234,68 €, ήτοι Ει-
σαγωγικός Δασμός 15,87 €, Φ.Π.Α. 46,44 € και Ειδικός 
Φόρος �ατανάλωσης 172,37 €, αναλογεί στον καπνό που 
κατασχέθηκε.

2. Επιβλήθηκε στον υπαίτιο (επ.) FAROOQ (ον.) 
MUHAMMAD του ALI ZULFIQAR και της RAFIQAN BIBI, 
γεν. την 25η.10.1992 στο Πακιστάν, με Α.Φ.Μ. 169938163 

και κάτοχο του υπό στοιχεία GE8968401 Διαβατηρίου 
Αρχών Πακιστάν, με τελευταία γνωστή διεύθυνση το 
Περιστέρι Αττικής, οδός Ανδριτσαίνης αρ. 65, και νυν 
αγνώστου διαμονής, πολλαπλό τέλος συνολικού ποσού 
χιλίων εννιακοσίων δεκαπέντε ευρώ και σαράντα επτά 
λεπτών (1.915,47 €), ήτοι το τριπλάσιο των αναλογού-
ντων στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας δασμών και 
λοιπών φόρων, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 150 
του ν. 2960/2001, το οποίο υπόκειται σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. 
(2,4%) κατά την είσπραξή του, σύμφωνα με τον �ώδικα 
Τελών Χαρτοσήμου.

3. �ατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 
προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστη-
ρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της �υβερνήσεως. 

 Η Προϊσταμένη του Τελωνείου

ΧΡ�ΣΤ�ΝΑ ΑΦΕΝΤΑ�Η   

Ι

 Αριθμ. 4295 (2)

Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Περιφερειακού Προγράμματος «ΔΥΤΙΚΗ 
ΕΛΛΑΔΑ» 2021-2027. 

 Ο ΠΕΡ�ΦΕΡΕ�ΑΡΧΗΣ ΔΥΤ��ΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Πε-
ρίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας <Εθνικό 
Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.= και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 61) και ιδίως του άρθρου 29 και της παρ. 12 του 
άρθρου 63 αυτού.

2. Τον �ανονισμό (ΕΕ) 1060/2021 του Ευρωπαϊκού 
�οινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης �ουνίου 
2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
�οινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δί-
καιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, 
Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών 
κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύ-
λου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτε-

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

12 Οκτωβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5286

54397

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.10.12 19:57:35
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£54398 Τεύχος B’ 5286/12.10.2022

ρικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική 
Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική 
των Θεωρήσεων και ιδίως τα άρθρα 8, 38, 39, 40, 75 και 
το Παράρτημα ��� αυτού.

3. Τον �ανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού �οι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης �ουνίου 2021, 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
το Ταμείο Συνοχής.

4. Τον �ανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού 
�οινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης �ουνίου 
2021, περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού �οινωνικού Τα-
μείου+ (Ε�Τ+) και καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ. 1296/2013.

5. Την υπό στοιχεία C(2021) 5617 εκτελεστική από-
φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 29.7.2021 για την 
έγκριση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελλη-
νική Δημοκρατία.

6. Την υπό στοιχεία C(2022) 6504 final/5-9-2022 εκτε-
λεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 
έγκριση του Περιφερειακού Προγράμματος «ΔΥΤ��Η 
ΕΛΛΑΔΑ» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό �οινωνικό Ταμείο 
στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη 
και την απασχόληση» στην Ελλάδα.

7. Την υπ’ αρ. 76861/29-7-2022 (Β’ 4174) υπουργική 
απόφαση για τη σύσταση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχεί-
ρισης Προγράμματος «ΔΥΤ��Η ΕΛΛΑΔΑ».

8. Την υπ’ αρ. 4213/30-09-2022 εισήγηση της προϊστα-
μένης της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος 
«ΔΥΤ��Η ΕΛΛΑΔΑ».

9. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Περιφερειακού Προγράμματος «ΔΥΤ��Η 
ΕΛΛΑΔΑ» 2021-2027

Συγκροτείται Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφε-
ρειακού Προγράμματος «ΔΥΤ��Η ΕΛΛΑΔΑ» 2021- 2027, 
αποτελούμενη από τους κάτωθι:

Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περι-
φερειακού Προγράμματος «ΔΥΤ��Η ΕΛΛΑΔΑ» 2021- 2027 
είναι ο Περιφερειάρχης Δυτικής Ελλάδας, ο οποίος ανα-
πληρώνεται στα καθήκοντά του από τον Αναπληρωτή 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.

I. Μέλη1 της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προ-
γράμματος «ΔΥΤ��Η ΕΛΛΑΔΑ» 2021-2027 με δικαίωμα 
ψήφου είναι:

(α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης και συντονι-
σμού

1. Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων και 
ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων με 
αναπληρωτή τον Προϊστάμενο της Εθνικής Αρχής Συ-
ντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

1 Για τη σύνθεση της Επιτροπής Παρακολούθησης λαμβάνεται 

υπόψη το άρθρο 8 του �ανονισμού (ΕΕ) 1060/2021 σχετικά με την 

εταιρική σχέση και πολυεπίπεδη διακυβέρνηση και το άρθρο 29 

του ν. 4914/2022 (Α’ 61).

2. Η Προϊσταμένη της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «ΔΥΤ��Η ΕΛΛΑΔΑ», με αναπληρωτή τον 
Προϊστάμενο της Μονάδας Α’ της ιδίας υπηρεσίας.

3. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
της Εφαρμογής (ΕΥΣΕ) της Εθνικής Αρχής Συντονισμού 
ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

4. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Δράσεων Ευρωπαϊκού �οινωνικού Ταμείου (ΕΥΣΕ�Τ) της 
Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

5. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχή Πιστο-
ποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων.

(β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών 
και επιτελικών δομών Υπουργείων και της ΜΟΔ

6. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 
�αινοτομίας.

7. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Δημογραφι-
κής και Οικογενειακής Πολιτικής και �σότητας των Φύλων 
του Υπουργείου Εργασίας και �οινωνικών Υποθέσεων.

8. Εκπρόσωπος της ΜΟΔ ΑΕ.
9. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.
10. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.
11. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.
12. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Τουρισμού.
13. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Υγείας.
14. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Εργασίας και �οινωνικών Υποθέσεων.
15. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.
16. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Προστασίας.
17. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου �λιματικής �ρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας.

18. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2021-2027.

19. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Προγράμματος Αλιείας και Θάλασσας 2021-2027.

(γ) Εκπρόσωποι αυτοδιοίκησης, της Ένωσης Περιφε-
ρειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ) και της �εντρικής Ένωσης Δήμων 
(�ΕΔΕ)

20. Εκπρόσωπος της �εντρικής Ένωσης Δήμων Ελλά-
δας (�ΕΔΕ).

21. Εκπρόσωπος της ΠΕΔ Δυτικής Ελλάδας.
22. Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας 

(ΕΝΠΕ).
23. Εκπρόσωπος της Περιφερειακής Επιτροπής Ανα-

πτυξιακού Σχεδιασμού (ΠΕΑΣ) ΕΣΠΑ.
(δ) Εκπρόσωποι των οικονομικών και κοινωνικών εταί-

ρων και των οργανώσεων �οινωνίας Πολιτών.
24. Εκπρόσωπος του Περιφερειακού Επιστημονικού 

Συμβουλίου Έρευνας και �αινοτομίας Δυτικής Ελλάδας.
25. Εκπρόσωπος της Εθνικής Επιτροπής για τα Δικαι-

ώματα του Ανθρώπου (ΕΕΔΑ).



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 54399Τεύχος B’ 5286/12.10.2022

26. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 
με Αναπηρία (ΕΣΑΜΕΑ).

27. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Προσβασιμότητας.
28. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργα-

τών Ελλάδος (ΓΣΕΕ).
29. Εκπρόσωπος της Ανώτατης Διοίκησης Ενώσεων 

Δημοσίων Υπαλλήλων (Α.Δ.Ε.Δ.Υ.).
30. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγ-

γελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕE).
31. Εκπρόσωπος της �εντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων 

(�ΕΕ).
32. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστι-

κών Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ).
33. Εκπρόσωπος του Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου 

Ελλάδας (ΞΕΕ).
34. Εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος 

(ΤΕΕ).
35. Εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελ-

λάδος (ΟΕΕ).
36. Εκπρόσωπος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου (ΓΕ-

ΩΤΕΕ).
37. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Πληροφορικής και 

Επικοινωνιών Ελλάδος (ΣΕΠΕ).
38. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Επιχειρήσεων και Βιο-

μηχανιών Πελοποννήσου και Δυτικής Ελλάδος (ΣΕΒΠΔΕ)
39. Εκπρόσωπος νεοφυών επιχειρήσεων.
40. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Τεχνολογικών Επιχει-

ρήσεων Δυτικής Ελλάδας (ΣΤΕΔΕ).
41. Εκπρόσωπος της Ομοσπονδίας Εθελοντικών μη 

�υβερνητικών Οργανώσεων.
42. Εκπρόσωπος Φορέων Οικολογικών και Περιβαλ-

λοντικών Οργανώσεων.
43. Εκπρόσωπος Φορέων �οινωνικής και Αλληλέγγυας 

Οικονομίας.
(ε) Εκπρόσωποι των ενδιάμεσων φορέων που διαχει-

ρίζονται τμήματα του προγράμματος
44. Εκπρόσωποι των Ενδιάμεσων Φορέων του Επιχει-

ρησιακού Προγράμματος.
45. Εκπρόσωποι των Ομάδων Τοπικής Δράσης (ΟΤΔ) 

για προγράμματα Τοπικής Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία 
Τοπικών �οινοτήτων (ΤΑΠΤΟ�), φορέων Ολοκληρωμέ-
νων Χωρικών Επενδύσεων (ΟΧΕ) και ΟΧΕ-ΒΑΑ Βιώσιμη 
Αστική Ανάπτυξη.

II. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφερεια-
κού Προγράμματος «ΔΥΤ��Η ΕΛΛΑΔΑ» 2021-2027 συμ-
μετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου οι ακόλουθοι:

1. Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγ-
χου (ΕΔΕΛ).

2. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 
Επενδύσεων.

3. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας.
4. Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.
5. Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων.
6. Εκπρόσωποι των Ειδικών Υπηρεσιών της Εθνικής 

Αρχής Συντονισμού.
7. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Ολοκληρωμέ-

νου Πληροφοριακού Συστήματος (ΕΥ ΟΠΣ).
8. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υπο-

στήριξης (ΕΥΘΥ).

9. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας �ρατικών Ενι-
σχύσεων (ΕΥ�Ε).

10. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Στρατηγικής, 
Σχεδιασμού και Αξιολόγησης (ΕΥΣΣΑ).

11. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
της Εφαρμογής (ΕΥΣΕ).

12. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
των ΕΠ του στόχου Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας.

13. Εκπρόσωπος της Μονάδας Προγραμματισμού, 
Συντονισμού και Παρακολούθησης της Εθνικής Στρα-
τηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης (ΜΟΝ - ΕΣΕΕ).

III. �άθε φορέας που εκπροσωπείται στην Επιτροπή 
Παρακολούθησης του Περιφερειακού Προγράμματος 
«ΔΥΤ��Η ΕΛΛΑΔΑ» 2021-2027 ορίζει εγγράφως και γνω-
στοποιεί στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προ-
γράμματος «ΔΥΤ��Η ΕΛΛΑΔΑ» τον εκπρόσωπο και τον 
αναπληρωτή του, δηλώνοντας αντίστοιχα και τις ηλε-
κτρονικές διευθύνσεις επικοινωνίας, οι οποίες θα χρη-
σιμοποιηθούν για την πρόσβαση στην επιχειρησιακή 
πλατφόρμα «Δ�ΑΥΛΟΣ». Η ίδια διαδικασία ακολουθείται 
κάθε φορά που υπάρχει αντικατάσταση εκπροσώπου. 
Σε περίπτωση κωλύματος και του αναπληρωματικού 
μέλους για συμμετοχή σε κάποια συνεδρίαση της Επι-
τροπής Παρακολούθησης, δύναται να ορίζεται εξουσι-
οδοτημένο πρόσωπο για συμμετοχή στη συγκεκριμένη 
συνεδρίαση.

IV. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης 
μπορούν να προσκαλούνται μη μόνιμα μέλη, όπως ειδι-
κοί επιστήμονες ή εμπειρογνώμονες. Επίσης δύνανται να 
συμμετέχουν ως παρατηρητές στελέχη των Υπουργείων, 
της Περιφέρειας, των Δήμων και λοιπών φορέων.

Άρθρο 2
Αποστολή της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Περιφερειακού Προγράμματος «ΔΥΤ��Η 
ΕΛΛΑΔΑ» 2021-2027

I. Η Επιτροπή Παρακολούθησης έχει ως αποστολή 
την παρακολούθηση της υλοποίησης του Περιφερεια-
κού Προγράμματος «ΔΥΤ��Η ΕΛΛΑΔΑ» 2021-2027 και 
ασκούν τα καθήκοντα σύμφωνα με το άρθρο 40 του 
�ανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1060/2021.

II. Η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει:
α) την πορεία προς την υλοποίηση του προγράμματος 

και την επίτευξη των οροσήμων και των στόχων,
β) όλα τα ζητήματα που επηρεάζουν την επίδοση του 

προγράμματος και τα μέτρα που έχουν ληφθεί για την 
αντιμετώπιση των εν λόγω ζητημάτων,

γ) τη συμβολή του προγράμματος στην αντιμετώπιση 
των προκλήσεων που προσδιορίζονται στις σχετικές ει-
δικές ανά χώρα συστάσεις οι οποίες συνδέονται με την 
υλοποίηση του προγράμματος,

δ) τα στοιχεία της εκ των προτέρων αξιολόγησης 
για τα χρηματοδοτικά μέσα που απαριθμούνται στην 
παρ. 3 του άρθρου 58 και στο σχετικό έγγραφο στρατη-
γικής που αναφέρεται στην παρ. 1 του άρθρου 59 του 
�αν.1060/2021, εφόσον συντρέχει σχετική περίπτωση,

ε) την πρόοδο που έχει σημειωθεί στη διεξαγωγή αξι-
ολογήσεων, συνθέσεων αξιολογήσεων και την τυχόν 
συνέχεια που δόθηκε στα πορίσματα,



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£54400 Τεύχος B’ 5286/12.10.2022

στ) την υλοποίηση δράσεων επικοινωνίας και προβο-
λής,

ζ) την πρόοδο ως προς την υλοποίηση των πράξεων 
στρατηγικής σημασίας, κατά περίπτωση,

η) την εκπλήρωση των αναγκαίων πρόσφορων όρων 
και την εφαρμογή τους καθ’ όλη τη διάρκεια της πε-
ριόδου προγραμματισμού. �δίως σε περιπτώσεις μη 
συμμόρφωσης πράξεων του Προγράμματος με τον 
Χάρτη Θεμελιωδών δικαιωμάτων και με τη Σύμβαση 
των Ηνωμένων Εθνών για τα δικαιώματα των ατόμων με 
αναπηρίες καθώς και σχετικών καταγγελιών που υπο-
βάλλονται (σύμφωνα με τις ρυθμίσεις κατά την παρ. 7ε 
του άρθρου 69, του Kαν. 1060/2021), ενημερώνεται η 
Επιτροπή Παρακολούθησης. Συγκεκριμένα, υποβάλλο-
νται προς αυτήν αντίστοιχες εκθέσεις οι οποίες αποτυ-
πώνουν τις προαναφερθείσες περιπτώσεις καταγγελιών 
και μη συμμόρφωσης,

θ) την πρόοδο στη ανάπτυξη διοικητικών ικανοτήτων 
δημόσιων οργανισμών, εταίρων και δικαιούχων, κατά 
περίπτωση,

ι) πληροφορίες σχετικά με την υλοποίηση της συνει-
σφοράς του προγράμματος στο Πρόγραμμα InvestEU 
σύμφωνα με το άρθρο 14 του �αν.1060/2021 ή των πό-
ρων που μεταφέρονται σύμφωνα με το άρθρο 26 του 
�αν.1060/2021, εφόσον συντρέχει σχετική περίπτωση.

III. Η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει και εγκρίνει:
α) τη μεθοδολογία και τα κριτήρια που χρησιμοποιού-

νται για την επιλογή των πράξεων, συμπεριλαμβανομέ-
νων τυχόν σχετικών αλλαγών σε αυτά, με την επιφύλαξη 
των διατάξεων των στοιχείων β), γ) και δ) της παρ. 3 του 
άρθρου 33 του �αν. 1060/2021,

β) την τελική έκθεση επιδόσεων,
γ) το σχέδιο αξιολόγησης του προγράμματος και κάθε 

τροποποίησή του,
δ) κάθε πρόταση της Διαχειριστικής Αρχής για τροπο-

ποίηση του προγράμματος, μεταξύ άλλων για μεταφορές 
πόρων σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 24 και το 
άρθρο 26 του �αν. 1060/2021.

IV. Η Επιτροπή Παρακολούθησης μπορεί να διατυ-
πώνει συστάσεις προς τη Διαχειριστική Αρχή ή/και την 
ΕΑΣ, μεταξύ άλλων σχετικά με μέτρα για τη μείωση του 
διοικητικού φόρτου για τους δικαιούχους.

V. Η Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφερειακού 
Προγράμματος «ΔΥΤ��Η ΕΛΛΑΔΑ» 2021-2027 για την 
άσκηση των καθηκόντων της, έχει δικαίωμα πληροφό-
ρησης για όλες τις παρεμβάσεις του Περιφερειακού Προ-
γράμματος. Ειδικότερα, κατόπιν αιτήματός της, έχει δικαί-
ωμα πρόσβασης σε όλα τα έγγραφα που αφορούν στην 
επιλογή καθώς και την υλοποίηση των πράξεων, τηρουμέ-
νου του θεσμικού πλαισίου σε θέματα εμπιστευτικότητας 
και προστασίας ευαίσθητων προσωπικών δεδομένων.

Άρθρο 3
Λειτουργία της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Περιφερειακού Προγράμματος «ΔΥΤ��Η 
ΕΛΛΑΔΑ» 2021-2027

I. Η Επιτροπή Παρακολούθησης θεσπίζει τον εσω-
τερικό κανονισμό λειτουργίας της κατόπιν εισήγησης 
της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος 
«ΔΥΤ��Η ΕΛΛΑΔΑ» σύμφωνα με τις οδηγίες της Εθνικής 
Αρχής Συντονισμού.

Η Επιτροπή Παρακολούθησης εγκρίνει τον εσωτερικό 
κανονισμό λειτουργίας της κατά την πρώτη συνεδρίασή 
της.

Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «ΔΥ-
Τ��Η ΕΛΛΑΔΑ» είναι αρμόδια για την προετοιμασία της 
απαραίτητης τεκμηρίωσης για τη διεξαγωγή των συνε-
δριάσεων, την πρόταση ημερήσιας διάταξης, την εξαγω-
γή των συμπερασμάτων και των πρακτικών των συνεδρι-
άσεων, καθώς και για την εφαρμογή των αποφάσεών της.

II. Οι δαπάνες για τη λειτουργία της Επιτροπής Παρα-
κολούθησης καλύπτονται από τον προϋπολογισμό της 
Τεχνικής Βοήθειας του Προγράμματος «ΔΥΤ��Η ΕΛΛΑ-
ΔΑ» 2021-2027.

Άρθρο 4
Τελικές διατάξεις

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

�υβερνήσεως. 

 Πάτρα, 4 Οκτώβριος 2022

Ο Περιφερειάρχης

ΝΕ�ΤΑΡ�ΟΣ ΦΑΡΜΑ�ΗΣ   

�αποδιστρίου 34, Τ.�. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. �έντρο 210 5279000

�είμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02052861210220004*


